PAGE
6

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХАСЫНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
ПРОТОКОЛ

заседания антинаркотической комиссии муниципального образования «Хасынский городской округ»
26.06.2019                                                                                                       № 2
п. Палатка

Председательствующий: Соколов Б.В., председатель антинаркотической комиссии, глава Хасынского городского округа
Секретарь: Полуяшина С.Н., начальник отдела по общим и организационным вопросам управления по организационной работе Администрации Хасынского городского округа
	Присутствовали:

	Аскар кызы А.А.

	- врач психиатр-нарколог МОГ АУЗ «Хасынская районная больница»;

	Ильин И.В.

	- заместитель начальника Отделения МВД России по Хасынскому району;

	Исмаилова Л.Р.

	- заместитель главы администрации Хасынского городского округа;

	Засухин П.А.

	- главный редактор МАУ «Редакция газеты «Заря Севера»;

	Лаврентьева Т.С.

	- руководитель Комитета образования, культуры, спорта и молодежной политики Администрации Хасынского городского округа.

	Мажаева О.А.

	- начальника отдела культуры и молодежной политики Комитета образования, культуры, спорта и молодежной политики Администрации Хасынского городского округа;

	Мисиюк О.Е.

	- главный специалист Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Хасынского городского округа;

	Советов А.А.

	 - начальник отдела спорта и физической культуры Комитета образования, культуры, спорта и молодежной политики Администрации Хасынского городского округа.

	Приглашены:

	Коробова Л.Г.

	- начальник Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Магаданской области в Хасынском районе.

Повестка дня:
1. О работе средств массовой информации по формированию здорового образа жизни и антинаркотической пропаганде

Доклад главного редактора МАУ «Редакция газеты «Заря Севера» Засухина П.А.
2. О профилактике употребления психоактивных веществ среди учащихся образовательных учреждений, расположенных на территории Хасынского городского округа
Доклад руководителя Комитета образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации Хасынского городского округа Лаврентьевой Т.С.
3. О работе участковых уполномоченных по профилактике употребления наркотических средств
Доклад Ильина И.В., заместителя начальника Отделения МВД России по Хасынскому району
4. О результатах мониторинга, анализа и оценки наркоситуации на территории Магаданской области и мерах по ее оздоровлению

Доклад Полуяшиной С.Н., секретаря антинаркотической комиссии

5. О работе по контролю личных медицинских книжек в организациях, осуществляющих деятельность, которая требует медицинского контроля здоровья работников

Доклад Коробовой Л.Г., начальника Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Магаданской области в Хасынском районе

1. СЛУШАЛИ:
Засухин П.А. проинформировал о работе средств массовой информации по формированию здорового образа жизни и антинаркотической пропаганде (текст доклада прилагаются).
РЕШИЛИ: средствам массовой информации, расположенным на территории Хасынского городского округа, продолжить практику размещения сюжетов и роликов социальной рекламы о пагубном влиянии немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ на организм человека и популяризации здорового образа жизни.

Срок – постоянно.
2.СЛУШАЛИ:
Лаврентьева Т.С. сообщила о профилактике употребления психоактивных веществ среди учащихся образовательных учреждений, расположенных на территории Хасынского городского округа (текст доклада прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

Исмаилова Л.Р. обратила внимание членов комиссии на работу с несовершеннолетними, впервые замеченными в употреблении алкоголя – несовершеннолетние находятся в течение года на профилактическом учете у нарколога, с ними регулярно во время амбулаторного приема и патронажа проводятся профилактические беседы о вреде курения, о вреде пьянства, о влиянии энергетических напитков на организм. Также таким несовершеннолетним уделяется особое внимание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Хасынского городского округа.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию о профилактике употребления психоактивных веществ среди учащихся образовательных учреждений, расположенных на территории Хасынского городского округа принять к сведению.
2.2. Комитету образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации Хасынского городского округа:

- принять дополнительные меры, направленные на распространение в среде родителей информации о существующих возможностях организации творческого досуга и занятости детей и подростков, а также по организации информационно-просветительской работы с родителями о роли сети Интернет в вовлечение несовершеннолетних в потребление психотропных веществ;
Срок исполнения – постоянно

- обеспечить проведение профилактических антинаркотических мероприятий в рамках летней оздоровительной кампании;
Срок исполнения – июнь – август 2019 г.
- продолжить реализацию мер, направленных на расширение охвата социально-психологическим тестированием учащихся образовательных учреждений.

3. СЛУШАЛИ:

Ильин И.В. сообщил о работе участковых уполномоченных по профилактике употребления наркотических средств (текст доклада прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:

Исмаилова Л.Р. сообщила о факте отравления газом 12-летнего ребенка в Сусуманском городском округе. В связи с этим, в целях охраны жизни и здоровья детей, обеспечения комфортного и безопасного проживания граждан в Хасынском городском округе создана комиссия по обследованию конструкций сетей тепловодоснабжения и водоотведения (канализационные и тепловые колодцы, теплотрассы).

РЕШИЛИ:

 3.1. Принять к сведению информацию о работе участковых уполномоченных по профилактике употребления наркотических средств.

3.2. Отделению МВД России по Хасынскому району продолжить оперативно-профилактическую работу, направленную на предупреждение распространения наркомании среди несовершеннолетних, выявление фактов их вовлечения в преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков.
4. СЛУШАЛИ:
Полуяшина С.Н. ознакомила с результатами мониторинга, анализа и оценки наркоситуации на территории Магаданской области за 2018 год и сообщила о необходимости выработки дополнительных мер по совершенствованию антинаркотической работы в Хасынском городском округе, предложила использовать в практической деятельности опыт Краснодарского края по организации работы, направленной на взаимодействие ведомств и служб в случаях отравления наркотическими средствами.
РЕШИЛИ:

4.1. Всем субъектам профилактики:

- продолжить реализацию мероприятий по организации и проведению информационно-пропагандистской работы, направленной на формирование здорового образа жизни среди населения Хасынского городского округа;
- усилить профилактическую и информационно-разъяснительную работу против потребления наркотиков в Интернете, нацеленную на молодую аудиторию.

4.2. Секретарю антинаркотической комиссии:

- совместно с органом опеки и попечительства, КДН и ЗП при администрации Хасынского городского округа разработать и распространить среди родителей информационный буклет об органах и муниципальных учреждениях, оказывающих психологическую, медицинскую, педагогическую, социальную, правовую  помощь несовершеннолетним с проблемами в развитии, обучении, поведении, социальной адаптации (включая проблемы, связанные с употреблением наркотиков), осуществляющим контроль и надзор за соблюдением, обеспечением и защитой ребенка;

Срок исполнения – 15 июля 2019 г.

- совместно с врачом психиатром-наркологом МОГАУЗ «Хасынская районная больница» разработать информационный буклет о признаках состояния наркотического опьянения для обеспечения руководителей организаций различных форм собственности, прежде всего промышленно опасных объектов.

Срок исполнения – 15 июля 2019 г.
4.3. Принять к сведению информацию и использовать в практической деятельности опыт Краснодарского края по организации работы, направленной на взаимодействие ведомств и служб в случаях отравления наркотическими средствами.

5. СЛУШАЛИ:

Коробова Л.Г. сообщила о перечне лиц, которые должны иметь при трудоустройстве медицинские книжки. Обратила особое внимание на добровольность прохождения анализов на ВИЧ-инфекцию и на то, что ВИЧ-инфицирование не является причиной для отказа в трудоустройстве. В 2019 году практически не проверялись предприятия среднего и малого бизнеса в связи с надзорными каникулами, для внеплановых проверок необходимы основания – заявления и жалобы граждан. Отметила, что каждое инфекционное заболевание регистрируется. На данный момент в летнем оздоровительном лагере на базе МБОУ СОШ п. Стекольный зарегистрировано 3 случая энтеровирусной инфекции. В случае выявления очага инфекции в магазинах и организациях общепита они будут взяты под наблюдение, а также будет выявлен круг контактных лиц.
РЕШИЛИ:

5.1. Информацию о работе Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Магаданской области в Хасынском районе по контролю личных медицинских книжек в организациях, осуществляющих деятельность, которая требует медицинского контроля здоровья работников, принять к сведению.
Председатель комиссии                                                                      Б.В. Соколов
Секретарь                                                                                       С.Н. Полуяшина